Conselho de Centro – CONCENTRO
9ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 11/2020. Ao décimo quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 9h, 1

reuniram-se, na Plataforma Online TEAMS, os/as conselheiros/as membros do CONCENTRO, 2

sob a presidência da professora Rosa Elisabete M. W. Martins, Diretora Geral em exercício, da 3

FAED: o Diretor de Ensino de Graduação, prof. Celso João Carminati; o Diretor de Pesquisa e 4

Pós-Graduação, Émerson César de Campos; os Chefes de Departamentos, prof.ª Cláudia 5

Mortari, do Departamento de História; o prof. Jarbas José Cardoso, do Departamento de 6

Pedagogia, prof.ª Daniella Camara Pizarro, do Departamento de Biblioteconomia; e o prof. 7

André Souza Martinello, do Departamento de Geografia; os representantes do corpo docente; 8

prof.ª Raquel Fröhlich; prof. Rodrigo Pinheiro Ribas; prof.ª; Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz; e 9

prof.ª Fernanda de Sales; as representantes do corpo técnico, Andréia Paternolli e Carolina 10

Hommerding; o representante discente, Ciro Palo Borges; e a secretária, Fernanda Medeiros. 11

Tendo sido constatado que havia quórum, a presidente cumprimentou os presentes e deu 12

início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata nº 10/2020 – 8ª 13

Reunião Ordinária, de 27/11/2020. Aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 Inclusão 14

de pauta. Homologação: Documento UDESC 00040994/2020. Interessado: prof. Lourival 15

Martins Filho. Assunto: Relatório Final de monitoria - Ensino de Graduação - acadêmico 16

Rubens Abílio Laureano. Aprovada. 2.2 Inclusão de pauta. Homologação: Prorrogação do 17

Projeto NPP2015020002904 – “Do manual ao digital: Arquivos pessoais de educadores 18

catarinenses: Elpídio Barbosa e Walter Fernando Piazza/Século XX”. Interessada: Prof.ª Dr.ª 19

Maria Teresa Santos Cunha. Aprovada. 2.3 Inclusão de pauta. Homologação: Prorrogação do 20

Projeto NPP2015020002903 – “Entre textos e sujeitos: percursos de ensino e aprendizagem de 21

História do Brasil (1998-2016)”. Interessada: Prof.ª Dr.ª Núcia Alexandra Silva de Oliveira. 22

Aprovada. 2.4 Inclusão de pauta: Datas das reuniões do CONCENTRO 2021. A prof.ª Rosa 23

informou que serão apresentadas as datas com as datas das reuniões do CONCENTRO em 24

2021, para apreciação do Conselho. 2.5 Arrecadação para terceirizados. A professora 25

comunicou aos presentes que será feita arrecadação de valor em dinheiro para ser dividido 26

entre os terceirizados da FAED e do IDCH, para confraternização de fim de ano. As 27

contribuições espontâneas devem ser depositadas em conta a ser informada nos grupos de 28

Whatsapp dos servidores. 3 Ordem do dia. 3.1 Processo 21394/2020. Interessada: Nicole 29

Alvim Araújo. Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão de curso. Relator: 30

Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas. O relator emitiu parecer favorável à aprovação. Aprovado por 31

unanimidade. 3.2 Homologação: Documento UDESC 00031767/2020. Assunto: Relatório final 32

de monitoria monitor e docente. Interessada: Prof.ª Ana Luiza Mello Santiago de Andrade. 33

Homologado. 3.3 Homologação: Processo UDESC 00028976/2020. Assunto: Relatório de 34

Monitoria da discente Leticia Machado. Interessada: Prof.ª Márcia Ramos de Oliveira. 35

Homologado. 3.4 Homologação: Processo UDESC 00035295/2020. Assunto: Relatório de 36

Monitoria da disciplina Prática Curricular em Imagem e Som II (Vídeo), relativo ao primeiro 37

semestre de 2020. Interessado: Prof. Rafael Rosa Hagemeyer. Homologado. 3.5 38

Homologação: Processo UDESC 00035557/2020. Assunto: Relatório das monitoras. 39

Interessada: Prof.ª Viviane Trindade Borges. Homologado. 3.6 Homologação: Processo UDESC 40

00039323/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria disciplina Tecnologias da Informação e 41

Comunicação I – 2020. Interessado: Prof. Divino Ignácio Ribeiro Júnior. Homologado. 3.7 42

Homologação: Documento UDESC 00035151/2020. Assunto: Relatórios Finais e fichas de 43

frequência da estudante Ariana Luz Maciel, que atuou no Projeto de Monitoria Voluntária, na 44

disciplina "História e Educação: da Escola Nova à redemocratização da sociedade brasileira" no 45

semestre 2020/1. Interessada: Prof.ª Ana Paula de Souza Kinchescki. Homologado. 3.8 46

Homologação: Documento UDESC 00039528/2020. Assunto: Relatório de Monitoria 2020/1. 47

Interessado: Prof. Edgar Garcia Júnior. Homologado. 3.9 Homologação: Documento UDESC 48

00032743/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria. Interessada: Prof.ª Josa Coelho da 49

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9S

B
00

S
K

8.

26

Conselho de Centro – CONCENTRO
9ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Silva Irigoite. Homologado. 3.10 Homologação: Processo UDESC 00015522/2020. Assunto: 50

Relatório de Programa de Extensão: Infâncias, Crianças e Educação. Interessada: Prof.ª Geysa 51

Spitz A. de Abreu. Homologado. 3.11 Homologação: Processo UDESC 40208/2020. Assunto: 52

Relatório Final do Programa de Extensão “Entre Ilhas: ser professor numa aldeia global”. 53

Interessada: Prof.ª Geovana Mendonça Lunardi Mendes. Homologado. 3.12 Inclusão de 54

pauta. Homologação: Documento UDESC 00040994/2020. Interessado: prof. Lourival Martins 55

Filho. Assunto: Relatório Final de monitoria - Ensino de Graduação - acadêmico Rubens Abílio 56

Laureano. Homologado. 3.13 Inclusão de pauta. Homologação: Prorrogação do Projeto 57

NPP2015020002904 – “Do manual ao digital: Arquivos pessoais de educadores catarinenses: 58

Elpídio Barbosa e Walter Fernando Piazza/Século XX”. Interessada: Prof.ª Dr.ª Maria Teresa 59

Santos Cunha. A prof.ª Cláudia informou que a prof.ª Maria Teresa está afastada, aguardando 60

aposentadoria, mas que continuará integrando o grupo de pesquisa da Pós-Graduação. 61

Homologado. 3.14 Inclusão de pauta. Homologação: Prorrogação do Projeto 62

NPP2015020002903 – “Entre textos e sujeitos: percursos de ensino e aprendizagem de 63

História do Brasil (1998-2016)”. Interessada: Prof.ª Dr.ª Núcia Alexandra Silva de Oliveira. A 64

prof.ª Cláudia informou que a prof.ª Núcia pediu prorrogação por causa das datas do Edital da 65

FAPESC. Homologado. 3.15 Inclusão de pauta: Datas das reuniões do CONCENTRO 2021. Foi 66

apresentado, aos conselheiros, quadro com datas das reuniões do CONCENTRO em 2021. O 67

prof. Celso informou que ainda não saíram as datas da Reitoria porque ainda não foram 68

aprovadas na Comissão de Ensino. A técnica Carolina complementou, informando que as datas 69

da FAED serão publicadas de modo incompleto, pois faltam datas que devem ser passadas pela 70

Reitoria da UDESC. Aprovado. 4 Comunicações. O prof. Jarbas agradeceu em nome do 71

Departamento de Pedagogia e do NDE pelo apoio e orientações dos diretores; aos técnicos 72

Bruno Galo, Fernando Meira Júnior, Fernanda Lima e Fernanda Medeiros; o prof. Émerson 73

valorizou o apoio de técnicos e docentes, recebido na Direção de Pesquisa; e agradeceu em 74

especial às pessoas diretamente envolvidas com a DPPG, técnico Fernando Coelho e Iara 75

Ghizzo de Souza. A prof.ª Rosa agradeceu a todos em nome da DG e, nada mais havendo a 76

tratar, às 9h44m agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda 77

Medeiros, secretária do CONCENTRO, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, 78

será assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 14 de dezembro de 2020. 79

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9S

B
00

S
K

8.

27

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9SB00SK8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 17/03/2022 às 11:50:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ANDREIA PATERNOLLI (CPF: 005.XXX.819-XX) em 25/03/2022 às 14:49:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:37 e válido até 30/03/2118 - 12:37:37.

(Assinatura do sistema)

ANDRE SOUZA MARTINELLO (CPF: 046.XXX.299-XX) em 28/03/2022 às 14:33:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2019 - 14:37:44 e válido até 15/05/2119 - 14:37:44.

(Assinatura do sistema)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 19/04/2022 às 17:22:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 27/04/2022 às 14:27:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 19/05/2022 às 14:24:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 19/05/2022 às 16:32:13
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2021 - 17:26:45 e válido até 24/08/2022 - 17:26:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

FERNANDA DE SALES (CPF: 015.XXX.769-XX) em 20/05/2022 às 14:49:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 26/05/2022 às 10:34:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA0MzRfMTA0MzhfMjAyMl85U0IwMFNLOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010434/2022 e o código
9SB00SK8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.